
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale e CRAS
Unità Operativa: Polizia Provinciale e CRAS
Ufficio: Polizia Provinciale e CRAS

DETERMINAZIONE

Determina n. 358 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto: CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. AFFIDAMENTO ANNO 2025 ALLA SPORT SILE 
SRL PER FORNITURA DI LARVE E INSETTI PER GLI INSETTIVORI - CIG B605D8B512 .

Premesso che:

- la Provincia di Treviso ha istituito il Centro provinciale di recupero fauna selvatica ai sensi 
dell'art.  5  della  L.R.  n.  50/1993 "Norme per la protezione della fauna selvatica e per il 
prelievo venatorio";

-  la  Regione  del  Veneto,  in  data  09/05/2024  protocollo  225330/2024  (recepito  con  n. 
26054/2024 il 10/05/2024) ha comunicato il provvedimento “DGR n. 500/2024 del 06/05/2024: 
Prosecuzione della funzionalità e operatività della gestione dei Centri di recupero della fauna 
selvatica e concorso nella spesa sostenuta dalle Province del Veneto e dalla Città metropolitana 
di Venezia. Art. 5 della L.R. n. 50/1993.”, con il quale ha previsto la prosecuzione delle attività 
dei  Centri  Recupero  Fauna  Selvatica  per  il  triennio  2024-2026  e  imputato  le  somme  da 
corrispondere per ciascun anno di attività dei centri;

-  la  gestione del Centro comporta la necessità di effettuare specifici  acquisti di beni di 
consumo da fornitori specializzati per ogni tipologia, tra cui beni alimentari quali larve ed 
insetti per animali insettivori;

Preso atto che in considerazione dell’importo che si  impegna per l’anno 2025, e non 
sussistendo l’interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, c.2 del D. Lgs. 36/2023, si procede 
con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamato il  comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione del 18 
dicembre 2024 "Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti 
previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024", 
con il quale, in considerazione di difficoltà di ricorso alle PAD per l’acquisizione del CIG, è stata 

Determ. n. 358 del 19/03/2025 pag. 1/4



prorogata fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro;

Atteso che l’importo dell’affidamento consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione e richiamato il regolamento provinciale per l'applicazione del principio di rotazione nelle 
procedure di cui all'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che la ditta Sport Sile S.r.l., con sede in via Internati del 1943/45 n. 37/A, 
31057 Silea (TV), C.F./P.IVA 01974680264, con protocollo n. 13152/2025 del 10 Marzo 2025, 
ha dato disponibilità ad essere fornitore per l’anno 2025, per le forniture di larve e insetti  
per gli insettivori in cura presso il Centro Recupero Fauna Selvatica e si è resa disponibile ad 
effettuare  fatturazione  elettronica  unica  sulla  base  degli  ordini  effettuati  nel  mese  di 
riferimento e di non applicare aumenti nel corso dell’anno; 

Ritenuto di affidare la fornitura di cui  sopra per l’importo di Euro 1.100,00.= IVA 
compresa;

Preso atto che:

-  è  stato  acquisita  la  certificazione  di  regolarità  contributiva-  durc  protocollo 
INAIL_46838483 del 27/11//2024 - scadenza validità 27/03/2025;

- è stato acquisito il CIG B605D8B512;

- che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto RUP ha verificato l'insussistenza 
dell'obbligo  di  astensione,  non  ricorrendo  alcuna  fattispecie  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziale, ai sensi  dell'art.  6 bis  della Legge n. 241/1990 e degli  artt.  6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013;

Visto l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto di non richiedere la garanzia 
definitiva considerata l’esiguità dell’affidamento;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere commerciali, ai sensi 
dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e dato atto che il medesimo non è soggetto ad imposta di 
bollo ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’All. I.4 del sopracitato decreto;

Considerato  che  è  stata  acquisita,  con  prot.  13152/2025  del  10  Marzo  2025,  la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 52, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 
36/2023 e che, pertanto, il presente provvedimento può considerarsi efficace;

Dato atto che ai  sensi del  sopracitato articolo, nei  casi  di  affidamento diretto di 
importo inferiore a Euro 40.000,00, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni circa il 
possesso dei requisiti, anche previo sorteggio di un campione con modalità predeterminate 

Determ. n. 358 del 19/03/2025 pag. 2/4



ogni  anno  e  che  qualora,  in  conseguenza  all’eventuale  verifica,  non  sia  confermato  il 
possesso dei requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 36/2023;

Considerato  che  in  relazione  alla  suddetta  spesa  l’esigibilità  si  determina 
nell’esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1- di affidare, per i motivi indicati in premessa per l’anno 2025 la fornitura di  larve e insetti 
per gli insettivori in cura presso il Centro Recupero Fauna Selvatica alla Sport Sile S.r.l., con 
sede in via Internati del 1943/45 n. 37/A, 31057 Silea (TV), C.F./P.IVA 01974680264, per una 
spesa complessiva di Euro 1.100,00.= IVA compresa;

2-  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.100,00.=  imputandola  come  indicato 
nell’allegato che fa parte integrante del presente atto;

3- di  liquidare al fornitore la spesa su presentazione di  regolari  fatture per le forniture 
effettuate in ciascun mese;

4-  di  dare atto che qualora,  in  conseguenza  della  verifica  a campione  del  possesso  dei 
requisiti dichiarati dall'offerente, non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, si 

Determ. n. 358 del 19/03/2025 pag. 3/4



provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 52, comma 2 del D.lgs. n. 
36/2023; 

5-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000;

6-  di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato di controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 358 del 19/03/2025 pag. 4/4


